peredaeat oboženie i tělu, našodjaščemusja v ego obladanii<sup>1)</sup> (p. 27). Non dubito quin nolit doctrinam de physica unione et deificatione, quam ipse cum priore modo rem concipiendi coniungit, negare sicut nec physicam unionem Verbi cum natura humana. Studium eius non est dogmaticum. Verum sic quoque non videtur verum esse assecutus.

Ipse satetur utrumque modum concipiendi apud nonnullos Patres simul occurere; non tamen apud Dionysium Areop. (p. 22), qui solum alterum modum exhibeat, quem et Gregorius Naz. et Gregorius Nyss. magis amplectantur quam priorem. De Maximo Cont. tacetur (cf. Ambig. M. 91, 1088, C. τῆς ζωῆς, ἢν οὐκ ἀλλα εἰσπρεόμενος, οὐδὲ αἴματος ὄχετοι τοῦ ἡπατος ἀπορρέοντες συνιστῶσιν, ἀλλὰ Θεὸς δῆλος δῆλος μετεχόμενος, καὶ ψυχῆς τρόπου πρὸς σῶμα τῇ ψυχῇ, καὶ διὰ μέσης ψυχῆς πρὸς σῶμα γινόμενος, ὡς οἶδεν αὐτός, ἢν οὐ μὲν ἀπορεῖαν δέξηται, τὸ δὲ ἀθανασίαν, καὶ δῆλος ἀνθρώπος θεοῦθῇ τῇ τοῦ ἐνανθρωπίσαντος Θεοῦ χάριτι θεονογούμενος, δῆλος μὲν ἀνθρώπος μέρον κατὰ ψυχὴν καὶ σῶμα διὰ τὴν φύσιν, καὶ δῆλος γινόμενος Θεὸς κατὰ ψυχὴν καὶ σῶμα διὰ τὴν χάριν καὶ τὴν ἐμποτονοσαρ αὐτῷ διόλοις θείαν τῆς μακαρίας δόξης λαμπρότητα *Tī γὰρ θεώσεως τοῖς ἀξίοις ἔρασμιώτεροι, καθ' ἣν δὲ Θεὸς θεοῖς γενομένοις ἔρούμενος τὸ πᾶν αὐτοῦ ποιεῖται δι' ἀγαθότητα:).* Nec opus est modos illos a philosophicis scholis repetere. Res spirituales aliter nostra cogitatione materiae adhaerenti concipi non possunt, nisi materiae, etsi tenuissimae, speciem induant. Ferrum candens et similia sunt auxilia cogitationis, sunt pro signo imperfecto habenda. Ex alia parte — praeterquam quod iuxta physicam unionem etiam moralis cogitari potest, illâ minime in hanc mutata, nec inter se referri eas necesse est —, videtur (si conari licet altius mente ascendere) elevatio naturae (naturae per se. i. e. secundum primarium Dei consilium, naturalis perfectionis apicem iam adeptae, adeo, ut „creatura supernaturalis“ consilio Creatoris repugnet et impossibilis sit) in statum supernaturalem in eo motivum et finem suum habere, ut creatura, quae divino amore amatitur, possit divino amore redamare et posito naturaliter loco sui „ego“ Deo, recuperet supernaturaliter suum „ego“ — divinae naturae consors effectum. Certe autem amor et visio sunt actus illius naturae, qua donati filii esse possumus, naturae ab humanam magis distantis quam hominis a bellua. Cf. Slav. litt. theol. III, 106.

Consulti sunt tantum Patres Graeci (ne Syri quidem). Cum certe putandum non sit, orientis theologos in hac quaestione omnino singularia sensisse, sed Patres occidentales, etsi rarius, easdem tamen sententias prompserint quas orientales, vix intellegitur, cur horum tantum doctrina considerata sit.